
 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Capitaneria di Porto di San Benedetto del Tronto 

Sezione Tecnica Sicurezza e Difesa Portuale 
______________________________________________________________________________ 

(Viale Marinai d’Italia, 14  – 0735.586711 – E.mail: cpsanbenedetto@mit.gov.it –  
P.E.C. cp-sanbenedettodeltronto@pec.mit.gov.it - www.guardiacostiera.gov.it) 

 
ORDINANZA N. 07/2019 

 
 

PENNELLO ALLA FOCE DEL TORRENTE “ALBULA”  
E SCOGLIERE FRANGIFLUTTI DEL COMUNE DI  

SAN BENEDETTO DEL TRONTO NON SEGNALATI SULLA 
CARTOGRAFIA NAUTICA 

 

Il Capo del Circondario Marittimo di San Benedetto del Tronto 
VISTA la nota prot. n. 4554 del 18.03.2018 con la quale questa Capitaneria di Porto ha 

trasmesso all’Istituto Idrografico della Marina Militare le planimetrie delle barriere 
emerse c.d. “frangiflutti” al fine dell’aggiornamento della cartografia nautica; 

VISTA la nota prot. n. 43412 del 12.07.2016 con la quale il Comune di San Benedetto 
del Tronto ha comunicato l’avvenuta ultimazione dei lavori di costruzione del 
pennello alla foce del Torrente “Albula”; 

VISTA  la nota prot. n. 0466 del 11.01.2017 con la quale questa Capitaneria di Porto ha 
trasmesso all’Istituto Idrografico della Marina Militare la planimetria del pennello 
alla foce del torrente “Albula” al fine dell’aggiornamento della cartografia nautica; 

CONSIDERATO che il pennello alla foce del Torrente “Albula” non è attualmente 
segnalato sulla cartografia nautica e che che il pennello è attualmente sprovvisto 
di qualunque recinzione e, dunque, potenzialmente pericoloso, soprattutto in caso 
di condizioni metereologiche avverse ed il perpetuarsi di episodi di indiscriminato 
e incauto accesso di persone al predetto pennello; 

VISTA  l’Ordinanza di sicurezza balneare n.19/2015 in data 10.04.2015; 
VISTO il Regolamento di Disciplina del Diporto Nautico approvato con Ordinanza 

n.18/2015 del 08/04/2015; 
CONSIDERATA la necessità di regolamentare la presenza di tali scogliere e del 

succitato pennello, nelle more dell’aggiornamento della cartografia nautica, al fine 
di impedire il verificarsi di situazioni pregiudizievoli per la sicurezza della 
navigazione e per la pubblica incolumità, in considerazione del fatto che il 
mancato aggiornamento della suddetta documentazione costituisce fattore di 
rischio e connesse responsabilità sulla sicurezza della navigazione; 

VISTI gli artt. 17, 28, 30 e 81 del Codice della navigazione e l’art. 59 del relativo 
Regolamento di esecuzione; 



2 
 

VISTE  le ordinanze di questa Capitaneria di Porto n. 04/2017 in data 16.02.2017 avente 
ad oggetto “Pennello alla foce del Torrente Albula” e n. 09/2017 in data 
21.03.2017 avente ad oggetto “ Presenza di scogliere non segnalate”; 

 

RENDE NOTO 

 

che a sud della foce del Torrente Albula è presente un pennello non ancora 
rappresentato sulla cartografia nautica; allo stesso modo a circa 200 metri dalla costa nel 
tratto di mare compreso tra il suddetto pennello e la foce del fiume “Tronto” sono presenti 
barriere frangiflutti e/o scogliere semisommerse non ancora rappresentate nella 
documentazione nautica. 

 

ORDINA 

 

Art. 1 

Fermo restando quanto previsto dall’Ordinanza di sicurezza balneare n.19/2015 in 
data 10.04.2015 e dal Regolamento di Disciplina del Diporto Nautico approvato con 
Ordinanza n. 18/2015 del 08/04/2015, tutte le unità in navigazione in prossimità di tali 
barriere e del pennello alla foce del torrente “Albula” devono prestare massima attenzione 
procedendo con estrema cautela e far uso di apposito servizio di vedetta teso ad 
individuare con esattezza la posizione di eventuali ostacoli sommersi.  

 
Art. 2 

Ad un distanza di sicurezza inferiore a 100 metri dalle suddette opere di difesa della 
costa è vietato navigare, ancorare e sostare. 

Nelle prossimità del pennello del Torrente “Albula”, a una distanza inferiore a 50 metri, 
è, inoltre, vietato: 

- praticare la balneazione; 
- effettuare attività di immersione con qualunque tecnica; 
- svolgere attività di pesca di qualunque natura. 
È tassativamente vietato l’accesso e lo stazionamento sugli scogli presenti sui lati 

esterni del pennello medesimo, posti a protezione dello stesso, e sugli scogli delle barriere 
frangiflutti lungo l’intero litorale del Circondario di San Benedetto del Tronto. 

 
Art. 3 

Al Comune di San Benedetto del Tronto, essendo il pennello alla foce del Torrente 
“Albula” un’area in consegna ex art.34 C.N., e per gli aspetti di gestione del pubblico 
demanio marittimo turistico-ricreativo è fatto obbligo, per le motivazioni di cautela e 
prevenzione di incidenti dettate nel presente provvedimento, provvedere all’apposizione di 
idonea cartellonistica monitoria, nonché altro apprestamento fisico interdittivo ritenuto utile, 
a mare e a terra, per impedire l’accesso fino a regolamentazione emanata.  

Quanto sopra, non escludendo la programmazione di specifica attività di vigilanza 
da parte della locale Polizia Municipale. 



3 
 

 
 

Art. 4  
Le ordinanze di questa Capitaneria di Porto n. 04/2017 in data 16.02.2017, avente 

ad oggetto “Pennello alla foce del Torrente Albula”, e n. 09/2017 in data 21.03.2017, 
avente ad oggetto “Presenza di scogliere non segnalate”, sono abrogate. 

I contravventori alla presente ordinanza incorrono, salvo che il fatto non costituisca 
reato, negli illeciti di cui agli articoli 1174 e 1231 Cod.Nav. oppure se alla condotta di 
un'unità da diporto, nell'illecito amministrativo di cui all'art. 53 del D.Lgs n. 171/2005 e 
succ. mod., nonchè negli illeciti di cui al Decreto Legislativo n. 4 del 09 gennaio 2012 per 
le violazioni concernenti le attività della pesca.  

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, 
la cui pubblicità verrà assicurata mediante l’opportuna diffusione tramite gli organi di 
informazione e l’inclusione alla pagina “Ordinanze” del sito istituzionale: 

http://www.guardiacostiera.gov.it/san-benedetto-del-tronto/Pages/ordinanze.aspx. 
 
San Benedetto del Tronto, 05/02/2019. 

 
IL COMANDANTE 

C.F. (CP) Mauro COLAROSSI 
  (firmato digitalmente ai sensi del CAD)  


		2019-02-12T12:40:50+0100




